homagii a me corporaliter prestiti promito hec omnia predicta observare et attendere 

bona fide predicto sacriste gerundense et suis, et esse semper sibi et suis legalis et fidelis 

in omnibus et per omnia sine omni malo ingenio. Actum est hoc Vª idus novembris anno 

Domini Mº CCº XXXº secundo. Signum Guillemi Dalfini. Signum Pere Escuderii. Signum 

Rotlandi de Cambrils, huius rei testium. Signum Bernardi de Arters, notarii publici in 
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civitate Maioricarum, qui hanc cartam fecit et propria manu sua clausit die et anno 

prefixis (ACM. Pergamí 7736). 

Mallorca, 7 idus setembre 1236 (07/09/1236).- Berenguer de Montreal i muller 

Saurina vendimus per alodium franchum et liberum tibi Arnaldo Rubeo et tuis 

successoribus imperpetuum unum morabatinum censualem cum omni dominio et 

senioratico nostro et nostrorum quem habemus et recipimus in quadam quarteratam terre 

qua tu per nos tenes in termino Civitate Maioricarum, satis prope eamdem civitatem, 

quam habemus per alodium franchum. Afronta: In honore Petri Martelli = In honore 

Berengarii de Palaciolo = In cequia que intrat in civitate Maioricarum = In camino quo 

itur apud Sporles et Banalbafar. Per 90 sous melgoresos. T. Bertran de Olzeto, Berenguer 

de na Raimunda i Berenguer de Sancto Melione. Notari: Berenguer de Rees, notari públic 

de Mallorca (ACM. Pergamí 7760). 

Mallorca, 9 calendes novembre 1233 (24/10/1233).- Pere Yvanes compareix a 

presència de l’infant Pere, senyor del regne de Mallorca, suplicant que faci reparar un 

instrument que perdé d’unes cases que li donà el mateix infant i, una vegada prestat 

sagrament que no té l’instrument sinó que l’ha perdut, l’infant mana a Bernat de Artes, 

notari públic de Mallorca, que li faci còpia sub forma que continetur in suo capitebrevi: 

Sigui manifest com nos, Pere per la gràcia de Déu senyor del regne de Mallorca donam, 

concedim i lloem per alou franc lliure i quiti a tu, fidel nostre Pere Ivanes i als teus 

successors perpètuament unes cases a la ciutat de Mallorca, dins l’Almudaina, en la 

carrera en la qual Jachesius Sanz té un forn. Afronten: Carrera pública = Dues parts amb 

la porció de Nuno Sanç = Cases de Martí Ferrandiz. Les cases, amb el solar, teulada, 

portes, portals, entrades i sortides i amb tot quant els pertany les tingueu, posseïgueu i 

expleteu perpètuament franques i lliures per donar, vendre, penyorar i alienar i fer totes 

les vostres voluntats, excepte a cavallers i sants. Salva la fidelitat i jurisdicció nostra i dels